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گورخرهای کویر

بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط زیست سمنان: ۳۶راس گورخر تک سم علفخوار در پارک ملی 
کویر سمنان زیست می کنند که از این تعداد حدود ۱۱ رأس، نابالغ و بقیه بالغ هستند. اواسط فصل بهار، 

موسم زایش گورخرها آغاز می شود.

صدور ۲۴ حکم سبز در شهرری
محمــد رســتگاری، رئیــس اداره حفاظت محیط زیســت شهرســتان ری: ۲۴مورد حکم ســبز از زمســتان 
تا فروردین امســال در شهرســتان ری صادر شــده اســت. مراجع قضایی برای احــکام جایگزین تخلفات 

محیط زیستی به پیشنهاد سازمان مجازات جایگزین پاکسازی طبیعت صادر می کنند.

صفحه آرا: علی حسنی

از پاییز سال گذشــته موارد متعدد 
مشــاهده حیوانــات حیات وحش 
مثل خرس و پلنــگ در جنگل ها و 
زیستگاه ها به دفعات ثبت شده است. 
رویت حیات وحــش در عرصه های 
طبیعی و زیستگاه های ایران توسط 
مردم، رویداد نادری اســت، اما در 

چند  ماه اخیر انتشــار تصاویر جالب 
از آب تنی خرس قهوه ای در ســمنان، 

تصاویر ثبت شــده از آب خوردن یک 
پلنگ در پارک ملی صیــدوا و ... در فضای 

مجازی و رسانه ها، مردم، طبیعت گردان و حتی 
کارشناسان حیات وحش را شگفت زده و این سؤال 

را مطرح کرده که آیا افزایش مشاهده بیشتر حیوانات 
در عرصه های طبیعی با کاهش شکار، زادآوری بیشتر و 

افزایش جمعیت این گونه ها در ارتباط است؟ کارشناسان  
و مســئولان حیات وحش در گفت وگو با همشهری در 

این باره توضیح دادند.

ناگهان طبیعت پر از خرس و پلنگ شد
کارشناسان از تأثیر شرایط اقلیمی بر افزایش مشاهدات گونه های جانوری خبر می دهند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبر خوان

در مســیر جــاده ابریشــم، در راه جورجــان 
بــه نیشــابور قــرار دارنــد کــه از ایــن میــان 
8کاروانسرا در خراسان شمالی قرار دارند. 
بناهای موجود در مســیر جاده ابریشــم از 
لحاظ ارزش های تاریخی و فرهنگی اهمیت 
خاصی دارند و از گذشته تاکنون این جاده 
علاوه بــر اینکــه مســیر جابه جایــی کالاها 
بوده عامل انتقال فرهنگ، اندیشه و علم 

هم بوده است.
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کاروانسرا

در خراســان شــمالی وجود دارد کــه از این 
تعداد 5۱7اثر در فهرســت آثار ملی کشور 
ثبــت شــده اند. علــی متوفیــان، مدیــرکل 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع  
دســتی خراســان شــمالی بــه ایســنا گفته 
است: ادارات میراث فرهنگی دستگاه های 
درآمدزایی نیستند و محل هزینه کرد آنها از 
بودجه های دولتی است و اعتبار لازم برای 

مرمت تمام آثار وجود ندارد.

1۲۰۰
اثر تاریخی 

به حریم پرنده ها نزدیک نشوید
حساسیت در فصل تخمگذاری و زادآوری در پرندگان بسیار 
بالاست. صیاد شیخی ئیلانلو، کارشناس تنوع زیستی به ایلنا 
گفت: اگر بیش از حد به لانه پرنده ماده نزدیک شوید، موجب 
ترس و اضطراب پرنده ماده می شود که این مسئله در نهایت 
منجر به رهاکردن و ترک پرنده از لانه خود می شود و امکان  
عدم بازگشــت آن پرنده هم وجود دارد. توصیه می شود که 
در فصل های تخمگذاری فاصله کاملا رعایت شود. پرندگان 
مهاجر عبوری که به صورت موقــت به طور مثال یک هفته، 
5 روز یا 10 روز در تالاب ها حضور دارند، اگر اســترس به 
آنها بیش از حد وارد شــود، پرنده ها آن تالاب را ترک کرده 
و در مسیر مهاجرت خودشان به مشکل برخورد می کنند. 
گونه هــای مختلف، دامنه هــای متفاوتی از تــرس دارند؛ 
بنابراین نمی توان یک فاصله قطعی را بیان کرد. در مجموع 
5۶۸گونه پرنده در حال حاضر در ایران وجود دارند و هر یک 

از این گونه ها رفتار خاص خود را دارد.

خبر روز

تدوین ۶۳۶ بسته سرمایه گذاری 
توسعه گردشگری 

مدیرکل سرمایه گذاری، زیرساخت و مناطق نمونه گردشگری 
گفت: با همکاری دســتگاه های اجرایی و بخش خصوصی، 
۶۳۶بسته سرمایه گذاری کشور به منظور معرفی ظرفیت های 

گردشگری و سرمایه گذاری تدوین شد.
به  گــزارش معاونت گردشــگری وزارت میــراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی، احمد تجری گفت: هدف از تدوین 
بسته های سرمایه گذاری، شناسایی ظرفیت های گردشگری 
موجود، بسترسازی مناســب برای جذب ســرمایه گذاران 
واجد شــرایط و همچنین تسریع و تســهیل در فرایندهای 

سرمایه گذاری است.
وی با اشاره به همکاری دستگاه های اجرایی کشور در تدوین 
بسته های احصاشــده اظهار کرد: 1۸۴بسته سرمایه گذاری 
با همکاری های بخش خصوصی، 1۴۳بسته سرمایه گذاری 
با همکاری و مشارکت شــهرداری و همیاری شهرداری ها و 
1۲5بسته سرمایه گذاری گردشــگری در حوزه منابع آبی، 
آب درمانی و تفریحات و ســرگرمی های آبی بــا همکاری و 
مشارکت وزارت نیرو تهیه شده است. مدیرکل سرمایه گذاری، 
زیرساخت و مناطق نمونه گردشــگری ادامه داد: همچنین 
۶۳بسته سرمایه گذاری با مشارکت منابع طبیعی و ۴۹بسته با 
همکاری و محوریت صندوق توسعه و احیای بناهای تاریخی 

تدوین شده است.
به گفته او، 1۴بســته نیز با همراهی شــرکت فرودگاه های 
کشور به منظور توسعه گردشــگری ایران آماده شده است. 
براســاس اظهارات مدیرکل ســرمایه گذاری زیرســاخت و 
مناطق نمونه گردشگری معاونت گردشگری کشور، 1۳بسته 
ســرمایه گذاری نیز با مشــارکت وزارت جهاد کشاورزی و 
سازمان امور اراضی کشور تدوین شــده است. احمد تجری 
اعلام کرد: ۹بسته سرمایه گذاری گردشگری هم با همکاری 
وزارت راه و شهرســازی در کشور تهیه شــده است. به  گفته 
مدیرکل ســرمایه گذاری معاونت گردشگری کشور، ۷بسته 
سرمایه گذاری برای تشویق سرمایه گذاران بخش خصوصی 
برای توسعه گردشــگری در مناطق آزاد کشور و با مشارکت 

سازمان مناطق آزاد تهیه و تدوین شده است.
تجری تأکید کرد: ۶بســته ســرمایه گذاری گردشگری نیز 
با همکاری ســازمان اوقاف و امور خیریه کشــور و ۲۳بسته 
گردشگری با مشارکت و همراهی سایر دستگاه های اجرایی 
برای واگذاری به سرمایه گذاران علاقه مند به سرمایه گذاری 

در بخش گردشگری کشور تدوین شده است.

مشارکت مردم و تجهیزات نوین
جمشید محبت خانی، رئیس یگان حفاظت محیط  

زیســت: اینکه در چند  ماه اخیر به  ویژه از ابتدای ســال، 
مشــاهده حیوانات حیات وحش در جنگل هــا و طبیعت 
افزایش پیدا کرده اســت، به عقیده من چنــد دلیل دارد. 
تجهیز محیط بانــان به تجهیزات نویــن و افزایش انگیزه 
محیط بانان، هوشمند ســازی  ۳0درصد مناطق چهارگانه 
محیط زیست و 10برابر شــدن تعداد همیاران محیط بان 

در ۲ سال گذشته در بیشتر شدن رویت حیات وحش بی تأثیر 
نیست. همچنین مهم ترین مقوله محیط زیست و حیات وحش بالارفتن 
آگاهی مردم، اهمیت محیط زیســت و مشــارکت مردم در حفاظت از 
محیط  زیست است و این موضوع می تواند یکی از دلایل این اتفاق باشد.
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مناطق چهارگانه 

محیط زیست، هوشمند سازی  
شده است

افزایش همیاران 
محیط بان در 
۲سال گذشته
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برابر

مشاهده پلنگ، لزوما خوب نیست
مرضیه موسوی، کارشناس دفتر حفاظت حیات وحش سازمان محیط زیست: 
دیده شدن پلنگ توسط انسان بستگی به نوع منطقه ای دارد که این گونه در آن رویت شده 
است. اگر پلنگ بیشتر در اطراف مناطق مسکونی مانند روستا مشاهده  شود، نشان دهنده 
وجود تعارض بین انسان و پلنگ اســت. زمانی که گونه ای به دلایلی مانند کمبود طعمه از 
زیستگاه خود خارج و به مناطق مسکونی نزدیک می شود، امکان رویت آن بیشتر می شود. 
گاهی اوقات پلنگ پیر شده و در این شرایط توان شکار طعمه قوی را ندارد؛ بنابراین امکان دارد 
به زیستگاه های انسانی نزدیک شود، اما رویت و ثبت بیشتر پلنگ در مناطق حفاظت شده 
به منزله روند افزایشی این گونه است. جمعیت پلنگ در برخی مناطق حفاظت شده افزایش 
یافته است. ازجمله آنها می توان به پارک های ملی گلستان، تندوره، تنگ صیاد و دنا اشاره 

کرد که نشان دهنده حفاظت فیزیکی مطلوب و جمعیت خوب طعمه در این مناطق است.

تأثیر باران و آب و هوا بر حیات وحش
علیرضا شهرداری پناه، کارشناس حیات وحش: رویت حیوانات حیات وحش در طبیعت و عرصه های 
طبیعی لزوما نشانه زادآوری بیشتر و افزایش جمعیت حیواناتی مثل خرس و پلنگ نیست. بنابراین اینطور 
می توان گفت که بهبود شرایط دما و آب وهوای امســال مناطق، ساعت فعالیت حیوانات را در طبیعت 
افزایش داده و شانس دیده شدنشان هم بیشتر شده است. بر این باورم که از زمانی که موبایل ها و دوربین ها 
به شکل امروزی آمد و طبیعت گردی بیشتر شد، افراد بیشتری وارد طبیعت شدند و حیوانات بیشتری دیده 
می شوند، اما در مورد اینکه بعضا عنوان می شود ۲سال دوره همه گیری بیماری کرونا و آرامش طبیعت به 
زادآوری بیشتر کمک کرده است، به عقیده من درست نیست. آرامش نسبی طبیعت در دوره کرونا فقط 
می تواند شانس زنده ماندن توله های به دنیا آمده حیوانات را بیشتر کند. به باور من، مشاهده بیشتر حیوانات 
به دلیل افزایش علاقه مندان طبیعت و تعداد چشم هایی است که شانس دیدن آنها را دارند. ضمن اینکه 

به روز شدن تجهیزات نیز باعث شده تصاویر بیشتری از حیوانات ثبت و منتشر شود.


